Comissão Parlamentar de Inquérito

Tráfico de Pessoas no Brasil

REQUERIMENTO Nº(..........)DE 2013

(Do Senhor Luiz Couto)

Requer seja convidado o Sr.

Eduardo Varandas, Procurador

- Chefe do Ministério Trabalho

da Paraíba, para depor nesta

CPI.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base nos termos do art. 36 do RICD,

convidar o Senhor Eduardo Varandas, para prestar depoimento a esta

Comissão Parlamentar de Inquérito, com a finalidade de contribuir, colaborar e

enriquecer os trabalhos dessa Comissão, informando sobre supostas

denúncias de tráfico de travestis no Brasil e na Europa. Todavia, ressalto que o

Procurador seja ouvido na região da Paraíba, especificamente em João

Pessoa-PB, onde esta Comissão fará diligência no dia 05 de abril deste.

JUSTIFICATIVA

O Procurador-Chefe do Ministério do Trabalho da Paraíba, Senhor

Eduardo Varandas, afirmou em jornais locais do Estado da Paraíba e mídias

nacionais que travestis da região paraibana podem ter sido levados para Itália

por traficantes das quadrilhas especializadas em tráfico de pessoas. Assim

conclamo a total importância em ser ouvido por essa CPI.

Por estimativa do Ministério Publico do Trabalho da Paraíba, mais de 30

travestis paraibanas foram vítimas do tráfico de seres humanos para as regiões

do Sul Europeu.

Ainda neste ano houve uma missão diplomática do Governo Federal,

para o país da Itália, no entanto o foco foi tratar sobre os assustadores casos

de tráfico de seres humanos e trabalho sobre condições análogas que se deu

em primeiro momento através de denúncias do procurador chefe do ministério

do Trabalho da Paraíba, Senhor Eduardo Varandas, da Polícia Federal e do

Ministério Publico Federal da região paraibana.

Assim sendo, requeiro o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, 25 de março de 2013.

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal PT/PB